РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ УГЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.04.2017

                                                 №  172

с. Угловское
	О проведении районного смотра-конкурса «Мой край – душа России»

В рамках празднования 80-летия со дня образования Алтайского края и в целях дальнейшего сохранения и приумножения национального культурного наследия района, совершенствования нравственного, эстетического и художественного воспитания подрастающего поколения, творческого взаимодействия коллективов художественной самодеятельности сельских поселений района, п о с т а н о в л я ю:
1. Провести районный смотр-конкурс «Мой край – душа России» в период с 10 мая 2017 года по 15 июня 2017года.

2. Утвердить положение о проведении районного смотра-конкурса «Мой край – душа России» (прилагается).
3. Директору муниципального   бюджетного учреждения  культуры «Угловский межпоселенческий Дом культуры» (Авдиенко Е.В.) обеспечить участие филиалов  в смотре-конкурсе «Мой край – душа России».
4. Информацию о  выполнении данного постановления предоставить в  Администрацию района в срок до 10.11.2017 года.

5. Контроль за   выполнением настоящего постановления возложить на председателя комитета по социальным вопросам и культуре Администрации района Н.Л. Вознесенскую.

Глава Администрации района                                        В.Э. Шефер

Приложение

к постановлению

Администрации района

от «06» апреля № 172
ПОЛОЖЕНИЕ

о смотре-конкурсе коллективов художественной самодеятельности  муниципальных образований района  «Мой край – душа России»,

посвященного 80-летию образования Алтайского края
I. Общие положения

1.1. Районный смотр - конкурс в рамках культурных мероприятий «Мой край – душа России» проводится в рамках празднования 80-летия образования Алтайского края (далее - смотр).
1.2. Учредитель конкурса – Комитет по социальным вопросам и культуре
 Администрации Угловского района  Алтайского края.

1.3. Организаторы смотра:

Комитет по социальным вопросам и культуре Администрации Угловского района, МБУК «Угловский межпоселенческий Дом культуры.

1.4. Районный смотр проводится в период с 10 мая 2017 г. по 15 июня 2017г.

II. Цели, задачи районного смотра
2.1. Цель: Смотр проводится во исполнение плана мероприятий, посвященного 80-летию образования Алтайского края, и в целях дальнейшего сохранения и приумножения национального культурного наследия населения, проживающего в районе, совершенствования нравственного и эстетического, художественного воспитания населения, творческого взаимодействия коллективов художественной самодеятельности сельских поселений района.
2.2. Задачи:
 - создание условий для реализации творческих способностей и привлечение к самодеятельному художественному творчеству населения района;

- сохранение и развитие самобытного народного художественного творчества, отражающего традиции своей местности;
- выявление новых коллективов, талантливых исполнителей, мастеров.
- расширение творческих контактов между коллективами и исполнителями,
- активизация концертной деятельности творческих коллективов;
- дальнейшее повышение уровня художественного творчества и улучшение работы коллективов художественной самодеятельности;
- вовлечение более широкого круга населения в творческую деятельность
III. Участники смотра

3.1. Специалисты учреждений культуры и дополнительного образования Угловского района (Домов культуры, сельских клубов, ДШИ), занимающиеся подготовкой и проведением культурно-досуговых мероприятий.

3.2. Творческие коллективы, солисты-исполнители самодеятельного
народного творчества, выступающие в различных жанрах. Возраст и

 количество участников программы не ограничен.
3.3. В смотре принимают участие все творческие коллективы культурно - досуговых учреждений.

IV. Оргкомитет смотра

4.1. Для проведения смотра создается организационный комитет, наделенный полномочиями жюри (далее – Оргкомитет).

V. Условия и порядок проведения смотра

5.1.
Каждое сельское поселение представляет тематическую концертную программу, посвященную 80-летию образования Алтайского края.
На смотр представляется режиссерски выстроенная тематическая  программа. Тематическую нить программы должны составлять концертные номера различных жанров художественного творчества: вокал, художественное чтение, танцевальный жанр, авторская песня, театрализация и т.д. Тематические программы могут быть построены как в форме единого театрализованного представления, так и в форме тематического концерта. Продолжительность тематической программы от 40 минут до 1часа.
5.2. В программе:
- авторские произведения (песни, стихи о родном крае);

- художественное слово;

- вокальное искусство (солисты, вокальные, хоровые коллективы и т.д.);

- фольклорное искусство;

- хореографическое искусство (классические, народные, современные танцы и т.д.);

- театральное искусство (драматические, эстрадные миниатюры);

- инструментальное искусство (народные, шумовые, эстрадные коллективы).

5.3. В день смотра в фойе клубные учреждения организуют:

– стенд, посвященный 80-летию образования Алтайского края; (фотодокументы, материалы о развитии истории сельского поселения, лучших людях поселения и т.д.)

– при возможности фотовыставку (и /или картин) талантов сельских поселений «Красота родной земли!» (фотоматериалы размером А4, кол-во фотографий - не менее 10-20);
– Выставку мастеров декоративно-прикладного искусства (включая сельские клубы – филиалы обязательно) «Карусель мастеров», которая должна содержать поделки мастеров художественно-прикладного творчества, умельцев сельской территории.
К каждой работе должна быть приложена следующая информация:

• фамилия, имя, отчество мастера (полностью);

• год рождения автора;

• место учебы, работы (название студий, кружков и т.д.)

• название работ;

• год создания.

5.4. Смотр проводится в культурно-досуговых учреждениях района по графику ( прилагается).
VI. Критерии оценки выступлений
6.1. Оргкомитет смотра при подведении итогов смотра-конкурса оценивает:
– сценарий (полнота и выразительность раскрытия темы);
– количество участников программы;

– сценическая культура коллективов и исполнителей, реквизит, костюмы;
– спектр привлечения выразительно-художественных средств (видео, фото, слайды, костюм, и т.д.);

– исполнительское мастерство;

– многожанровость программы;
– уровень организации конкурса;
– наполняемость зрительской аудитории;
6.2. Дополнительные критерии оценки деятельности учреждения:

Оформление информационных уголков (клубных формирований, творческих достижений и т.п.)

VII. Подведение итогов смотра и награждение
7.1.Победители смотра, лучшие творческие коллективы награждаются дипломами и памятными подарками Комитета по социальным вопросам и культуре Администрации Угловского района.

7.2.Награждение победителей смотра состоится в августе 2017 года на торжественном мероприятии, посвященном 80-летию образования Алтайского края.
VIII. Состав жюри
Председатель оргкомитета:

Вознесенская Н.Л. – председатель Комитета по социальным вопросам и культуре

Члены оргкомитета:

1. Главы Администраций поселений ( по согласованию);

2. Авдиенко Е.В. – директор Угловского Дома культуры;

3. Казакова М.А.​ ​– директор ДШИ;

4. Симашкина О.П. – преподаватель ДШИ;

5. Симонов Е.В. – директор Угловского краеведческого музея;

6. Пронина И.В.– преподаватель ДШИ;

7. Омерзакова О.З. – методист Угловского Дома культуры;

8. Лысенко Е.В. – руководитель клубного формирования Угловского Дома культуры.

Приложение к положению

График

проведения районного смотра- конкурса «Мой край – душа России» посвященного 80-летию образования Алтайского края

	Дата
	Время
	Учреждение

	14.05.17

(воскресенье)
	19-00
	Озерно-Кузнецовский СДК, сельский клуб поселка Озерно-Кузнецовский лесхоз

	27.05.17

(суббота)
	14-00
	Симоновский СДК,

Вал-Кордонский СК

	28.05.17

(воскресенье)
	15-00
	Мирненский СДК,

Бор-Кособулатский СК

	28.05.17

(воскресенье)
	18-00
	Павловский КДЦ

	31.05.17

(среда)
	19-00
	Шадрухинский СДК

	04.06.17

(воскресенье)
	12-00
	Тополинский СДК

	04.06.17

(воскресенье)
	15-00
	Наумовский СДК

	04.06.17

(воскресенье)
	18-00
	Лаптевский СДК

	11.06.17

(воскресенье)
	15-00
	Круглянский СДК